
1

DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO EVENTI METEREOLOGICI SETTEMBRE 2022
##numero_data## 

Oggetto: OCDPC n. 922 del 17 settembre 2022 -  Nomina del Consorzio di Bonifica delle Marche 
quale soggetto attuatore per interventi urgenti di demolizione/ricostruzione/manutenzione di 
alcuni manufatti di attraversamento ricadenti nel territorio delle Province di Ancona, Pesaro 
Urbino e Macerata.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto predisposto dal Vice 
Commissario Delegato, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto; 

VISTA la proposta che contiene il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della 
legge regionale 30 luglio 2021, n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del 
Vice Commissario Delegato e l’attestazione del medesimo che dal presente decreto non deriva 
né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale;  

VISTO l’articolo 25 dello Statuto della Regione; 

DECRETA

- di nominare il Consorzio di Bonifica delle Marche quale Soggetto attuatore per il 
ripristino di alcuni attraversamenti con travi prefabbricate di luce massima interiore a 
20 metri e scatolari in c.a. che ricadono nei comuni di Serra Sant’Abbondio (n°3 
attraversamenti), Serra dei Conti (n°3 attraversamenti), Frontone (n°4 
attraversamenti) e Camerino (n°1 attraversamento); 

- di comunicare il presente provvedimento al Soggetto attuatore.

Il Commissario delegato
(Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Delibera del Consiglio dei Ministri del 16 settembre 2022, con la quale è stato 
dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi 
meteorologici verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio 
delle province di Ancona e Pesaro-Urbino;

- Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 922/2022 “Primi interventi 
urgenti di Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Province 
di Ancona e Pesaro-Urbino;

- Decreto del Commissario delegato agli eventi meteorologici settembre 2022 n. 3 del 
30/09/2022;

- Decreto del Commissario delegato agli eventi meteorologici settembre 2022 n. 4 del 
30/09/2022;

- Decreto del Commissario delegato agli eventi meteorologici settembre 2022 n. 5 del 
30/09/2022;

- Decreto del Commissario delegato agli eventi meteorologici settembre 2022n. 7 del 
27/10/2022; 

- Decreto del Commissario delegato agli eventi meteorologici settembre 2022 n. 8 del 
24/11/2022.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con i decreti del Commissario n. 3 del 30 settembre 2022, n. 7 del 27 ottobre 2022 e 8 del 24 
novembre 2022 è stato stabilito di individuare la Direzione di ANAS Struttura Territoriale Marche 
quale Soggetto attuatore per il ripristino delle infrastrutture viarie regionali, comunali e provinciali 
esclusivamente di competenza della Provincia di Pesaro e Urbino nonché per le infrastrutture 
viarie regionali e comunali nel territorio di competenza di Ancona e il ripristino delle infrastrutture 
viarie regionali e comunali nel territorio di competenza della Provincia di Macerata.

Al fine di accelerare la realizzazione delle opere su attraversamenti minori si è ritenuto di 
individuare il Consorzio di Bonifica delle Marche per affiancare l’ANAS, la quale ha condiviso 
l’iniziativa proposta restando impegnata negli interventi infrastrutturali di maggior portata. 



3

Pertanto, il Consorzio di Bonifica delle Marche viene nominato Soggetto attuatore degli interventi 
in argomento dopo averne valutato positivamente la capacità di intervenire con tempestività per 
ripristinare manufatti di attraversamento, generalmente secondari, ma di grande importanza per 
le Amministrazioni locali.

Conseguentemente si propone di coinvolgere il Consorzio di Bonifica delle Marche per il 
ripristino di alcuni attraversamenti con travi prefabbricate di luce massima interiore a 20 metri e 
scatolari in c.a. che ricadono nei comuni di Serra Sant’Abbondio (n°3 attraversamenti), Serra 
dei Conti (n°3 attraversamenti), Frontone (n°4 attraversamenti) e Camerino (n°1 
attraversamento).

Si attesta, infine, l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della deliberazione della 
Giunta regionale n. 64/2014 e s.m.i.
Per le motivazioni tutte indicate si propone l’adozione del presente decreto.

Il Responsabile del procedimento
  (Stefano Babini)

         Documento informatico firmato digitalmente 

PROPOSTA E PARERE DEL VICE COMMISSARIO DELEGATO

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica del presente decreto e ne propone l’adozione. 

Attesta, altresì, che dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a 
carico del bilancio regionale.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Vice Commissario delegato
(Stefano Babini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Nessun allegato.


	NumeroDataRep: n. 5 del 12 giugno 2023
		contact.01
	2023-06-09T15:00:59+0200
	location.01
	Stefano Babini
	reason.01


		contact.02
	2023-06-09T15:02:16+0200
	location.02
	Stefano Babini
	reason.02


		2023-06-09T16:03:34+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




